
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro; site: www.primariaslatina.ro 

Nr.525/26.11.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: atribuirea fn folosinţă gratuită către Clubul Sportiv Municipal Slatina a unui teren 
intravilan fn suprafaţă de 4.200 mp din municipiul Slatina, Zona Aleea Textilistului, strada Eugen 
Ionescu, judeţul Olt, identificat cu număr cadastral 51013, inscris fn Cartea Funciară nr. 51013 Slatina 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 26.11.2025. 

Având în vedere: 
- referatul de propunere nr. 123299/24.11.2025 Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - 

Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 123300/24.11.2025; 
- raportul de specialitate nr.123319/24.11.2025,1ntocmit de către Primăria Municipiului Slatina - 

Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- raportul de specialitate nr. 123321/24.11.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina — 

Serviciul Juridic şi indrumare Asociaţii de Proprietari; 
- raportul de specialitate nr.123322/24.11.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina-

Direcţia Generală Economică; 
- extrasul de Carte Funciară nr. 51013; 
- adresa cu nr. 4883/17.09.2025 formulată de către Clubul Sportiv Municipal Slatina şi Inregistrată 

la Direcţia Administrare Patrimoniu sub nr.97239/17.09.2025; 
- Hotărârea Consiliului Local nr. 161/09.06.2009 referitoare la aprobarea Infiinţ'ării Clubului 

Sportiv Municipal Slatina; 
- Hotărârea Consiliului Local nr. 89/20.03.2025 cu privire la aprobare reorganizare, organigramă, 

stat de funcţii, număr de personal, Regulament de Organizare şi Funcţionare ale Clubului Sportiv 
Municipal Slatina; 

- anexa nr. 3, alin 1 din Hotărârea Consiliului Local nr. 89/20.03.2025 referitor la Regulament de 
Organizare şi Funcţionare al Clubului Sportiv Municipal Slatina, cu privire la faptul că „Clubul Sportiv 
Municipal Slatina este o instituţie cu personalitate juridică de drept public organizată ca instituţie publică 
1n subordinea Consiliului Local al municipiului Slatina"; 

- Hotărârea Consiliului Local nr.524/26.11.2025 referitoare la includerea in inventarul bunurilor 
ce aparţin domeniului privat al municipiului Slatina a unui imobil — teren situat în municipiul Slatina, 
zona Aleea Textilistului, strada Eugen Ionescu, judeţul Olt, identificat cu număr cadastral 51013, inscris 
in Cartea Funciară nr.51013 Slatina; 

- prevederile art. 349, art. 350, art. 351, art. 362 alin (2) şi alin (3) din O.U.G 57/2019 privind Codul 
Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului 
Slatina; 

- prevederile art.3 alin.(2) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 

in conformitate cu prevederile art.5, lit.cc), art.108, lit.d), art.129, alin.(2), lit.c), alin.(6), lit.b), 
alin.(14), art.136, alin.(1), art.139, alin.(1), coroborate cu art.196, alin.(1), lit.a) din O.U.G 57/2019 
privind Codul Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se aprobă atribuirea 1n folosinţă gratuită către Clubul Sportiv Municipal Slatina imobilului 

teren 1n suprafaţă de 4.200 mp identificat cu nr. Cadastral 51013 şi 1nscris 1n cartea funciară nr. 51013, 

situat 1n municipiul Slatina, Zona Aleea Textilistului, strada Eugen Ionescu, 1n vederea edificării 

construcţiei sală de sport municipală cu o capacitate de aproximativ 1200 persoane. 



Art.2. Atribuirea 1n folosintă gratuită a imobilului teren se va face pe o durată de 10 ani, iar valoarea 

de inventar este de 1.470,0000 mii lei. 
Art.3. Direcţia Administrarea Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat, 

va Incheia contractul de comodat privind atribuirea în folosinţă gratuită a imobilului menţionat 1n 

prezenta hotărke, 1n termen de 60 de zile de la adoptarea prezentei hotărâri. 

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fl duse la Indeplinire de Primarul municipiului Slatina prin 

Direcţia Administrare Patrimoniu şi Clubul Sportiv Municipal Slatina. 

Art.5. Se Imputerniceşte Primarul Municipiului Slatina să semneze contractul de comodat cu Clubul 

Sportiv Municipal Slatina. 
Art.6. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 

- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Direcţia Generală Economică; 

- Clubul Sportiv Municipal Slatina. 

/ 
PrOedintde_şediuţ Contrasemnează, 

1-„Costm Secretar general al municiplului Slatina 
Mihai - Ion IDITA 

Hotărărea a fost adoptată cu 18 voturi „PENTRU" şi 1 „abţinere". 

19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri 1n funcţie. 
PS — 03/F5 


